
 

Freedom of Information Act 2000 – free early education entitlement scheme 
 
Your request for information has now been considered and the Council’s 
response to your questions is shown below. 
 

You asked: 
 

Questions  1-5 relate to the free early education entitlement scheme for 

three- and four-year-olds. 

 

Please confirm: 

 

1) The initial base rate (per child per hour) of three- and four-year-old 

free entitlement funding given to local early years providers following the 

introduction of the Early Years Single Funding Formula in 2010, plus 

details of any supplements given at the time. 
 

The initial base rate including an allowance for Premises = £3.50 
Deprivation enhancement for settings in the lowest 10% Lower Super Output 
Areas (LSOAs) = 20p per child per hour 
Deprivation enhancement for settings in the lowest 20% LSOAs = 10p per child 
per hour 
Deprivation enhancement for settings in the lowest 30% LSOAs = 5p per child 
per hour 
Enhancement for having a Qualified Teacher Status = 15p per child per hour 
Enhancement for having a Early Year Professional Status = 15p per child per 
hour 
Enhancement for having Early Communication Accreditation (Every Child a 
Talker e.g. ECAT) = 5p per child per hour  
 

2) The data on which this funding rate was based (e.g. did you carry out 

a cost survey/ use the Typical Cost Model etc?) 
 
Yes - Settings were surveyed to provide data to enable analysis to take place 
 

3) The details of any steps taken to gain updated data on local provider 

costs since the introduction of the EYSFF, including (a) method of data 

collection; (b) date of data collection (month and year); and, if possible, (c) 

response rate. 
 

No further steps have been taken 
 

If you have collected updated data on provider costs on more than one 

occasion, please provide details for each occasion. 

If you have not collected any updated data on provider costs since the 

introduction of the EYSFF, please state this. 
 

As above 
 

4) The dates (month and year) of any changes to the hourly base rate of 

three- and four-year-old free entitlement funding given to local early years 

providers since the introduction of the Early Years Single Funding Formula 

in 2010, or any changes to funding supplements. 



 

 

There have been no changes to the funding rates since the introduction of the 
Early Years Single Funding Formula 
 

5) The current base rate (per child per hour) of three- and four-year-old 

free entitlement funding given to local early years providers, plus details of 

any funding supplements. 
 

As per question 1) 
 

Questions  6-8 relate to the free early education entitlement scheme for 

two-year-olds. 
 

Please confirm: 
 

6) The current rate of funding (per child per hour) the local authority 

currently receives from the Department for Education to fund the free 

entitlement scheme for two-year-olds 
 

£4.84 
 

7) The current rate of funding (per child per hour) the local authority 

currently gives to providers to fund the provision of funded two-year-old 

places. 
 

£4.90 
 

8) If the rate given to providers is less than the rate received from the 

Department for Education, please confirm how the funding that is not 

currently passed onto providers is currently being allocated. 
 

N/A 
The legislation allows you to use the information supplied for your own personal 
use, or for journalistic purposes. If the information is a dataset (which does not 
relate to the environment), you may also use the information for commercial re-
use under an Open Government Licence. 
 
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to:  

 

Information Governance Manager 

Information and Support 

Leicester City Council 

Bosworth House 

9 – 15 Princess Road West 

LEICESTER LE1 6TH  
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk  

http://www.nationalarchives.gov.uk/doc/open-government-licence/version/2/


 

 
Your request for internal review should be submitted to the above address within 
40 (forty) working days of receipt by you of this response.  Any such request 
received after this time will only be considered at the Council’s absolute 
discretion. 
 
You may also seek independent advice from the Information Commissioner at:  

 

Information Commissioner's Office  

Wycliffe House  

Water Lane  

Wilmslow SK9 5AF  

Telephone: 01625 545 700  
www.informationcommissioner.gov.uk  
 
Please be aware that the Information Commissioner does not normally consider 
requests until the internal appeals process of the Council has been exhausted.  
You are therefore advised to appeal to the Information Governance Manager 
before contacting the Commissioner. 
 


